Si adversus venditionem, emancipationem.

§. 1. Quid, si minor vigintiquinque annis, major viginti, hac lege servum vendiderit, ut manumittatur? (ideo proposui majorem viginti, quoniam et Scævola scribit libro quartodecimo questionum): et magis est, ut sententia constitutionis divi Marci ad Aufidium Victorinum, hunc, id est, minorem viginti annis non complectatur: Quare videndum, an majori viginti annis subveniatur? et, si quidem ante desideret, quam libertas competat, audiatur: sin verò postea, non possit. Item queri potest, si is qui emit hac lege, minor sit, an res-

titui possit? Et siquidem nondum libertas competit, erit dicendum, posse ei subveniri: sin verò posteaquàm dies venit, voluntas majoris venditoris libertatem imponit.

§. 2. Ex facto quæsitum est: adolescentes quidam acceperant curatorem Salvianum quendam nomine: hic, eùm curam administrasset, beneficio principis urbicam procurationem erat adeptus, et apud prætorem se à cura adolescentium excusaverat, absentibus eis: adolescentes adierant prætorem, desiderantes in integrum adversus eum restitui, quòd esset contra constitutiones excusatus: cùm enim susceptam tutelam non alii soleant deponere, quàm qui trans mare reipublicæ causa absunt, vel hi qui circa principem sunt occupati, ut in consiliarii Menandri Arrii persona est indultum (meruisset autem Salvianus excusationem: adolescentes, quasi capti, in integrum restitui à prætore desideraverant): Arrius Severus, quia dubitabat, ad imperatorem Severum retulit: ad quam consultationem successori ejus Benidio Quietio rescripsit, nullas partes esse prætoris: neque enim contractum proponi cum minore annis viginti quinque: sed principes intervenire, et reducere hunc ad administrationem, qui perperam esset à prætore excusatus.

De causam cognitione.

§. 3. Sciendum est autem, non passim minoribus subveniri, sed *causa cognita*, si capti esse proponantur.

Si adversus causam fortuitum,

§. 4. Item non restituetur, qui sobriè rem suam administrans, occasione damni non inconsulte accidentis, sed fato velit restitui: nec enim eventus damni restitutionem indulget, sed inconsulta facilitas: et ita Pomponius libro vicesimo octavo scripsit. Unde Marcellus apud Julianum notat, si minor sibi servum necessarium comparaverit, mox decesserit, non debere eum restitui: neque enim captus est emendo sibi rem per necessarium, licet mortalem.

la liberté; après ce temps il n'y sera plus admis. On peut demander aussi si on pourroit restituer celui qui a acheté l'esclave sous cette condition, s'il étoit mineur. Il pourra être restitué, s'il se présente avant le temps où la liberté appartient à l'esclave. S'il se présente après le jour fixé pour la liberté, la seule volonté du vendeur qui a atteint l'âge de majorité, rend l'esclave libre.